ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº268 /25 RS, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Enfermeiro Rogério.

Ao Senhor
FILIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos professores: Emanuele Araújo da Silva, Ana Dias da Silva e
Edson Silva Lima, da Escola Estadual Leônidas Ribeiro de Magalhães, em reconhecimento pelos
serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 24 de setembro de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulação tem como objetivo homenagear as professoras
Emanuele Araújo da Silva e Ana Dias da Silva e o professor Edson Silva Lima, que vêm
desempenhando com dedicação, zelo e compromisso a nobre missão de educar. Neste mês em
que celebramos o Dia dos Professores, torna-se ainda mais oportuno reconhecer publicamente o
trabalho destes profissionais que contribuem de forma significativa para a formação cidadã e
acadêmica de nossos estudantes.

Além disso, destacamos e parabenizamos a relevante iniciativa do projeto “Estudantes
de Atitude”, que tem promovido o protagonismo juvenil, incentivado valores éticos e sociais, e
fortalecido a participação dos alunos na comunidade escolar.

Assim, esta Moção se apresenta como um justo reconhecimento à atuação exemplar
desses professores homenageados, que, através de sua prática pedagógica, têm inspirado e
transformado vidas.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-09-24T14:17:04-0300
	Brasil
	ROGERIO PEREIRA DA SILVA
	Assinador Serpro